**De sex modis operandi.**  
**Capitulum. XXXVII.**

**Sine sex sunt ope**

**i** ra quibus oia q̄ fiūt ad effectū pdu-  
 cunt. Primum opus ē de nihilo ali-  
 quod facere. Secundum opus ē de aliquo aliqd facere  
 fm substantiā et q̄ntitatē in maius. Tertium  
 opus ē de aliquo aliqd facere fm substan-  
 tiā et q̄ntitatē in minus. Quartū opus est de

aliquo aliqd facere nō tñ fm substantiā et  
 q̄ntitatē in maius. Quintū opus ē de aliquo  
 bus aliqd facere nō tñ fm substantiā et q̄n-  
 titatē in minus. Sextus opus est de aliquo nihil  
 facere. Et hijs sex opib3 q̄ntuor soli deo sūt  
 possibilis. duo reliq̄ tantū creature possibi-  
 litati pueniūt. de nihilo enim aliqd facere. et  
 aliqd aliqd facere in maius. et de aliqb3 ali-  
 quod facere in minus. siue de aliq̄ nihil sol3 de  
 p̄. Duo reliq̄. i. de aliq̄ aliq̄ nō in maius sicut  
 cū totus in ptes diuidit. vel de aliqb3 aliqd  
 nō in minus quē admodū ptes vnunt in to-  
 to creatura facere potest. Cuius opus recte p-  
 pterea nihil eē dicitur q3 p̄ opus essentis rez  
 siue in p̄u gendo diuisa siue in diuidēdo cō-  
 iuncta nihil tollit nihil p̄fert. vbi aut d̄ nihilo  
 aliqd fit aliqd fit. q3 si ipm aliqd vt sit i eo fit  
 qd nisi fieret id ipm qd ē aliqd nō eēt. Rur-  
 sum cū de aliq̄ plus fit aliqd fit. q3 nisi in eo  
 qd iam aliqd est aliqd fieret. ipm qd postea  
 plus ibi est non eēt. Rursum cū de aliqb3  
 aliqd fit aliqd fit. q3 nisi illud qd p̄s ibi p̄  
 fuit aliqd factū eēt in eo qd minus modo est  
 illud oino non esset. De nihilo aliqd factus  
 est q̄n id qd nihil p̄s erat vt aliqd esset fa-  
 ctum est. Cū aut postea id qd p̄s paruus  
 factū erat maius factū est de aliq̄ aliqd i ma-  
 ius factū est. Cum vō qd magis factus mi-  
 nus aliq̄ fit de aliq̄ aliqd in minus fit. Primum  
 opus creatōis. Secundum opus multiplicatōis. Tertium  
 opus vnionis siue col-  
 lectionis. In primo ope fit aliqd et de nihilo.  
 In secundo ope fit aliqd et de aliquo. In tertio  
 ope fit aliqd quidem sed nō de nihilo. q3 qd  
 fit b3 materiam neq3 d̄ aliquo q3 cū fit ipm  
 habet in materia formā. sed cū duo sūt vnū  
 fit aliud et trāsit in illud vt sit illud et definit  
 quidē eē qd est et tñ nō definit esse. q3 incipit  
 esse quod nō est. et cū fit illud qd esse incipit  
 aliqd fit q3 illud aliqd est quod esse incipit.  
 et qd fit et tñ non de nihilo illud fit quod fit.  
 q3 p̄s q3 fieret aliqd fuit. Nec rursum de  
 aliquo illud fit quod fit. q3 definit eē quod  
 p̄s fuit. q̄n incipit eē qd p̄s nō fuit. Qd  
 dicitur p̄ exemplo i aliquo exp̄mam. Qmē  
 qd est vnū est. et omne quod vnū eē definit  
 in b̄ ipō enā eē definit quod vnū eē definit.

Ita sine vnitate nihil subsistere potest. Ae-  
 rum ex hijs q̄ sūt et vnū sunt alia vnitatem  
 suam ex multis colligūt qualia sunt cōpo-  
 sita et ex partib3 p̄sistentia q̄ vnū quidē esse  
 habent. sed ex vno nō habēt. q3 p̄stāt ex plu-  
 ribus. Alia vnitatē suā ex vno habent et in  
 vno habent. q3 vnū et idem est ipm ex q̄ sūt  
 et ipm quod sūt. qualia sūt simplicia omnia  
 et ex partib3 non p̄sistentia. Cōpositis ergo  
 vnū esse aliud non est qm vnita eē et idō vō  
 vnū esse non est. q3 ex multis et in multis ē.  
 Quibus aut simplex esse est vere vnū eē est  
 qd vnū est totum et qd est et ex q̄ est. S3 ex  
 his rursum que simplicitate vnū sūt alia  
 virtutē suam ex multis nō colligūt q̄a non  
 sunt composita nec vnitatē suam in multa  
 effundūt q̄a multiplicari non possunt neq3  
 esse materia quales sunt incorporei sp̄s q̄  
 neq3 ex materia sunt. q̄a simplices sūt. neq3  
 materia eē possunt. q̄a corporei nō sūt. Alia  
 q̄ vnitatem suā similiter ex multis non col-  
 ligunt q̄a sunt simplicia sed tñ vnitatē suā  
 in multa effundūt. q̄a multiplicari et fiunt  
 materia. qualia sūt corpora simplicia quos  
 orbomos dicim3. q̄ quidēz ex materia non  
 sūt quia simplicia sūt. sed tñ materia fiūt. q̄a  
 in semetipso multiplicari et in augmentum  
 crescunt. Quando ergo simplex materia  
 siue orbom3 simplex factus est de nihilo ali-  
 quid factus est. Qm vō ad ipm simplex cor-  
 pus in semetipso multiplicat et in plura ex-  
 crescit fit aliqd de aliq̄ in maius. Quod la-  
 cet mirabile videatur maius tñ ē de nihilo  
 aliqd facere q̄z de aliq̄ plus facere. Hoc mō  
 operādi de substantia coste in se diuina vir-  
 tute absq3 extrinseco additamento multipli-  
 cata corpus mulieris factum est. Itaq3 enī  
 puenit vt costa illam extrinsec3 additamen-  
 tum accepisse dicamus q̄ntus in eam q̄n-  
 titatem cresceret q̄ corpus mulieris for-  
 mando sufficere potuisset. Quoniam si h̄ pe-  
 rum esset non de costa quidēz sed de illo qd  
 p̄ter costam additum est. quod vnq3 mul-  
 to maius fuit corp3 mulieris factū eē con-  
 ueniētius dici debuisset. Hoc siquidēz in  
 materia maius et pncipali3 fuisset et pnci-  
 palis materia vocari debuisset. Non itaq3

coste illi extrinsec<sup>9</sup> aliquid addit<sup>9</sup> e<sup>9</sup> ipsa  
 ex semetipsa divina virtute operante mul-  
 tiplicata est quemadmodum postea nau-  
 ram humanā a primis parentibus in sub-  
 sequentem generationem seminataz a mo-  
 dico iam in tantum multiplicatam cerni-  
 mus ut multa hominū milia ex ea iam ex-  
 crevisse videam<sup>9</sup>. et hoc totum ad sim opus  
 pertinet qñ de aliq<sup>9</sup> sunt aliqua in maius.  
 Cū autē p collectōem z unione multa in sim-  
 plicem essentiam redeant sicut p<sup>9</sup> crescen-  
 do p multiplicacionē a simplici essentia plu-  
 rima ererunt tertiu opus est. quod utrum  
 in occulto nature sinu circa aliq<sup>9</sup> essentias  
 divina potentia operet. ut scz aliqua a mul-  
 tiplicitate ad simplicitatez reducat q<sup>9</sup> p<sup>9</sup> a  
 simplicitate ad multitudinē p<sup>9</sup> duxerat sicut  
 scire nō possum<sup>9</sup> ita etiam p<sup>9</sup> acriter nega-  
 re non debem<sup>9</sup>. Hoc tñ p<sup>9</sup> siderandū est qā  
 aliud opus est cū simplex essentia multipli-  
 ca aliud cū multiplex in simplicitatez redu-  
 citur. Post ista tria opa q<sup>9</sup> soli deo possibili-  
 lia sunt sequit quartū et qñtum opus q<sup>9</sup> et  
 creature conuegiūt. in quib<sup>9</sup> nihil aliud est  
 facere qz vel iuncta disiunge vel separata  
 iunge. Sextum opus est lz aliqd in nibi-  
 lum redigere soli deo possibile est et siue ali-  
 quando faciat siue nō faciat de<sup>9</sup>. H tñ oīno  
 certū est qā q<sup>9</sup> potuit de nibilo omia creare  
 posset enā si vellet omia creata in nibiluz re-  
 digere. Post senariuz operib<sup>9</sup> deputatum  
 septenari<sup>9</sup> sequit cui nō opus sed quies de-  
 betur. Hec opa idcirco distinxim<sup>9</sup> ppt eos  
 q<sup>9</sup> mirari solent vel pot<sup>9</sup> dubitare quō d<sup>9</sup> co-  
 sta viri mulier facta sit. et quō d<sup>9</sup> modico pa-  
 terno semine tam numerosa proles excre-  
 scere possit.

Baro Septima.

De lapsu primi hominis.  
Capitulum. I.

Domino igitur

**D**omino igitur mundi homine pro-  
 uidentia divina in loco  
 deliciarū quasi in parte  
 potior<sup>9</sup> p<sup>9</sup>stituto et ad cō-

seruanda bona q<sup>9</sup> habebat eadē dei p<sup>9</sup>uiden-  
 tia rōni humane adiuncta munito. atqz ad  
 illa bona q<sup>9</sup> habetur<sup>9</sup> erat querenda et obti-  
 nenda pcepto obedientie. cum gratia ope-  
 rante instructo vidē dyabolus z inuidit q<sup>9</sup>  
 homo illuc p obedientiā ascenderet pñ ipse  
 p<sup>9</sup> superbiam corruisset.

Quare dyabolus i forma aliena  
 ad hominem venit.

Capitulum. II.

Via vero illi per

**q**uod violentiam nocere non potuit ad  
 fraudem se p<sup>9</sup>uertit ut dolo boiē  
 supplantaret quē v<sup>9</sup>te superare non possit.  
 Hic autē fraus illi<sup>9</sup> oīno mala eēt si nimis  
 manifestaret in p<sup>9</sup>ua forma venire non de-  
 buit ne manifeste cognosceret et nullaten<sup>9</sup>  
 reciperet. Item ne nimis violenta fraus e<sup>9</sup>  
 esset si p<sup>9</sup>orsus occultaret et homo simul si  
 deus cū tali fraude q<sup>9</sup> cauere non posset de-  
 capi p<sup>9</sup>mitteret iniuriā pati videret in aliena  
 quidem forma venire p<sup>9</sup>missus est. sed tali  
 in qua e<sup>9</sup> malicia p<sup>9</sup>orsus non celaret. Et  
 igit in p<sup>9</sup>ua forma nō venire sua volunta-  
 te factū est. ut autē aliam formā nisi talē que  
 sue malicie p<sup>9</sup>ueniret habere non posset di-  
 uina ordinatione dispositum est. Venit  
 ergo ad homines in serpente callid<sup>9</sup> hostis  
 qui foras si p<sup>9</sup>missus fuisset in forma co-  
 lumbe venire maluisset. Sed h<sup>9</sup> vas sibi spi-  
 ritu sanct<sup>9</sup> reseruauit. qā profecto dignum  
 non erat ut spūs malign<sup>9</sup> illā formā homi-  
 ni odiosam faceret in q<sup>9</sup> postmodū eadē spi-  
 ritu sanct<sup>9</sup> apparere debuisset.

Quare prius ad feminā venit.

Capitulum. III.

Et libet cōsidera

**r**e qz timida fuerit in principio ad  
 temptandā v<sup>9</sup>te; hui<sup>9</sup> hostis ma-  
 licia. Quali eni parū de suis viribus p<sup>9</sup>esu-  
 mens humanam naturam in ea parte vbi  
 debilioz videbatur aggressus est. ut si forte il-  
 lic aliquaten<sup>9</sup> p<sup>9</sup>ualere potuisset. postmodū

ad maiori fiducia ad alteraz q<sup>9</sup> robustior fu-  
 it p<sup>9</sup>stantā aut pon<sup>9</sup> subuertendaz accede-  
 ret. Sciens ergo qā verū esset q<sup>9</sup>uis abduc-  
 tum non esset. ut soli. qā cū ceciderit non  
 habet subleuantē. Et si quispiā p<sup>9</sup>ualuerit  
 aduersus pñ. duo resistunt ei. p<sup>9</sup>sumuz di-  
 ligenter solutiā seminā explorauit et inue-  
 niens in ea p<sup>9</sup>mū hominē sue temptationis  
 conatum experiri disposuit.